
NUMERO-DATA ID: 1034194

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto urgente di n. 2 Sistemi per la rilevazione delle temperature sui flussi di persone 
per l’Ospedale Villa Scassi (emergenza COVID-19). Importo € 34.100,00 Iva inclusa. CIG
ZD62CD3269.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 

bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Vista la nota Prot.74495399 del 27/04/2020 della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, con la 
quale si richiede l’acquisto urgente di n. 2 sistemi per la rilevazione delle temperature sui flussi di 
persone per l’Ospedale Villa Scassi;

Considerato che nella nota sopra richiamata si evidenzia che :

- in vista della cosiddetta fase 2 dell’emergenza coronavirus, la Direzione Aziendale ha richiesto di 
dotare urgentemente i Presidi aziendali, partendo dall’Ospedale Villa Scassi, di sistemi per la 
rilevazione delle temperature su flussi di persone (utenti e dipendenti) in accesso alle Strutture;

- è stata effettuata un’analisi dei prodotti disponibili sul mercato individuando, per i punti di 
accesso di maggiore flusso, la necessità di utilizzare termoscanner ad elevata precisione in grado 
di analizzare contemporaneamente più persone;

Dato atto che, vista la situazione di oggettiva urgenza derivante dall’emergenza COVID-19 e 
dall’esaurimento delle scorte di apparecchiature disponibili presso gli operatori economici produttori e 
fornitori, si è provveduto a contattare gli operatori economici distributori di tale tipologia di 
apparecchiatura;

0001049-07/05/2020



NUMERO-DATA ID: 1034194

2

Considerato che tutti gli operatori economici contattati hanno preventivato tempi di consegna di diverse 
settimane, non conformi, pertanto, all’attuale situazione di oggettiva urgenza ed emergenza, e che 
soltanto la GPS Standard Srl si è resa disponibile a consegnare un primo sistema in pochi giorni ed un 
secondo nelle tre settimane successive al ricevimento dell’ordinativo;

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico GPS Standard Srl, come di seguito specificata:

Cod. Prodotto Descrizione Q.ta’ Importo 
Unitario,

Iva Esclusa

Importo 
Totale,

Iva Esclusa
VGTH-BT-9266 BODY SCANNER - Rilevazione delle 

temperature su flussi di persone - KIT 
MOBILE 
Completo di: Telecamera termica IP 
intelligente in versione Bullet Doppia 
ottica (termica + visiva)In grado di 
rilevare la temperatura di un soggetto con 
una precisione fino a +/- 0,3°C

2 € 17.050,00 € 34.100,00

Preso atto della nota Prot.74495399 del 27/04/2020 della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, 
con la quale si evidenzia che l’offerta dell’operatore economico GPS Standard Srl risulta essere

tecnicamente adeguata ed economicamente congrua, e con la quale si chiede di imputare la spesa relativa 
all’acquisto delle apparecchiature di cui in oggetto attingendo ai fondi dedicati all’emergenza COVID-19, 
Autorizzazione contabile n. 2020/428;

Richiamato l’Art.63 comma 2 – punto c: “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le 
emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti 
contaminati ai sensi della normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Ritenuto pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di procedere all’acquisto in urgenza di n. 2 sistemi per la 
rilevazione delle temperature sui flussi di persone dall’operatore economico GPS Standard Srl, per un
importo complessivo pari ad € 34.100,00 Iva esclusa;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di affidare la fornitura di n. 2 sistemi per la rilevazione delle temperature sui flussi di persone per 
l’Ospedale Villa Scassi (CDC: VS0000) all’operatore economico GPS Standard Srl, Fraz. Arnad 
le Vieux, 47, 11020, Arnad (AO) (Cod. Fornitore: 32182), come di seguito specificato:

Cod. 
Anagr.

Cod. Prodotto Descrizione Q.ta’ Importo 
Unitario,

Iva Esclusa

Importo 
Totale,

Iva Esclusa
122028 VGTH-BT-9266 BODY SCANNER - Rilevazione 

delle temperature su flussi di 
persone - KIT MOBILE 

2 € 17.050,00 € 34.100,00



NUMERO-DATA ID: 1034194

3

Completo di: Telecamera termica 
IP intelligente in versione Bullet
Doppia ottica (termica + visiva)In 
grado di rilevare la temperatura di 
un soggetto con una precisione fino 
a +/- 0,3°C

per un importo complessivo presunto pari a € 34.100,00=IVA esclusa e ad € 41.602,00=IVA inclusa;

2. Di dare atto che i costi complessivi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
41.602,00=IVA inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 010.020.005   428/23 € 41.602,00

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., il Dottor Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione 
delle Forniture;

4. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Giancarlo Fassino, Collaboratore Tecnico 
della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, in conformità a quanto prescritto dagli artt. 101 e 
seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni per gli 
adempimenti di competenza;

4. Di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n.3 (tre) pagine; 
           

                               Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                        Il Dirigente delegato
                      (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

AL/cm/ 205/

ACQUISTI\5001 - 40000\CARTELLE NOMINATIVE\COMOLA\2020\Apparecchiature\Acquisti\COVID-19\

205-SISTEMI PER RILEVAZIONE TEMPERATURA\Determina Sistemi Rilevazione Temperatura

FISCELLA MILENA


